SANTONICVM, seu SEMENTINA, SEMEN CINAE, SEMEN SANCTVM, SEMEN CONTRA VERMES, est semen constans e granis exiguis e viridi flavescentibus, intermixtis foliorum et caulium quisquiliis ex oriente ad nos adlatum; odoris atque saporis subaromatici, nauseosi, amaricantis. Planta, quae id semen profert, creditur esse Abinthium. Santonicum iudaicum et alexandrinum *Baub.* *Artemisa iudaica Linn.* foliis caulinis obouatis, obtusis, lobatis, paruis, floribus paniculatis pedicellatis; vel Artemisia foliis caulinis linearibus, pinnato-multifidis, ramis indiuisis, spicis secundis reflexis *Linn.* (Syngenef. Polygam; Superfl.) Crescit in Regno Boutang Mogolis, Caramania Persica, Palaestina, Arabia, Numidia. Semen pollet viribus balsamicis, tonicis, stomachicis, praecipue vero anthelminthicis. Hinc frequens eius vel in confectioe, vel in decocto, vsus contra vermes est. Nomen forte habet a Santonibus, Galliae Aquitaniae Populis, apud quos copiosissime prouenire dicitur. Germ. *Zitwerfaamen, Wurmsaamen.* G. *Barbotine, Poudre à vers, Semence contre les vers, Santoline, Semencine, Xanzoline.* A. *Worm wood, Worm seed.* B. *Worm-kruid, Zever zand.*

SAPA, vide *Apochylyisma* et *Defrutum*.

SAPHAENA, est venae cruralis ramus internus, qui per interius cruris latus sub cute fertur ad malteolum internum, vbi cum aliorum ramulis varie inoscatur, et in dorso pedis ad pollicem excurrit. Hanc antiqui in veteri affectibus frequentissime secabant. Forte a *saphis*, manifestus, quia manifeste demonstrari potest. Ge. *Die Frauen, oder Rosenader.* G. A. *Saphène.* B. *De Moeder-ader.*

SAPHATVM, est exulteratio crustosa in capite, non absumilis achori. Vide *Achor*.

SAPHIRVS, est Gemma caeruleo colore, pellucida et diaphana. Gemma pellucidissima, duritie tertia, colore caeruleo in igne fugaci *Wall.* Alumen Gemma pretiosa, lapidofum, pellucidissimum, solidissimum, caeruleum *Linn.* Sunt aliae quae colore caeruleo albae, aliae caeruleo lacteo: hae mares, illae foeminae olim appellabantur; aliae omni colore carent, albaeque vel leucosaphiri vocantur. Color in igne facile auferitur. Inter fragmenta quinque lapidum pretiosorum refertur; cum ei olim insignes vires cordiales, alexipharmacas et ophthalmicas tribueret credulitas. Rarius hodie in medicina adhibetur, nisi in antiquioribus quibusdam,

quas ingreditur, compositionibus. Ge. Ein Sapphir. G. Sappir. A. Saphire. B. Sapphier.

SAPIENTIAE DENTES, vide *Dentes*.

SAPINVS, est Abies, siue ipsius arboris infima pars, quae enodis est.

SAPON, est proprie compositum ex Sale alcalino et oleo expresso, vel destillato, cōstione vnitis, et redactis ad materiam consistentem, vel plane solidam, in aqua solubilem, praeditum virtute miscendi oleosa aquosis, et abstergendi quasuis fordes: qui cum oleo vnguinoso animali, vel vegetabili, fiunt, *Sapones fixi*, vel *vulgares* dicuntur; qui vero ex oleis aetheris, aut salibus volatilibus, praeparantur, *Sapones filosofici*, *starkeyani*, vel *volatiles*, dicuntur. Sapones fixi rursus, vel *molles* sunt, vel *duri*, quorum priores elixiuo cum vnguinoso animali conficiuntur et potissimum in vsum oeconomicum adhibentur; *duri* vero e purissimis oleis expressis, vt amygdalarum, vel oliuarum addito, lixiuo, praeparantur, et tales in officinis prostant Hispanicus, vel Alicantinus, Venerus, etc. Saponis in medicina vsus frequentissimus, tum internus, tum externus, est, dum ob eximias vires resoluentes, incidentes et abstergentes summo cum fructu in infarctu et obstructione viscerum, cachexia, ictero, calculo, tumoribusque duris adhibetur. Ge. Seifen. G. Savon. A. Soap. B. Zeep.